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Vánoční zpravodaj obce Ruda 
 

Obec Ruda            prosinec 2024 
 

Vážení občané,  
 

rok 2024 se blíží ke svému závěru. Doufám, že byl pro vás plný úspěchů a radostí.  Děkuji 
všem, kteří svou prací a úsilím přispívají k tomu, že naše obec je místem, kde se dobře žije.  

Přeji vám krásné a klidné Vánoce, plné radosti a pohody v kruhu vašich nejbližších.  
Do nového roku 2025 vám přeji hodně zdraví, štěstí a úspěchů. Ať je nový rok pro nás 

všechny ještě lepší než ten končící a přinese nám mnoho pozitivních změn.  
Karel Dvořák, starosta obce 

 
Ozval se zas     Ježíšek  zazvoní 
vánoční čas.     a jako na koni 
Ta vůně cukroví     už jenom jeden krok 
už nám všem napoví,    a je tu nový rok. 
že už se blíží     Ať nám všem věstí 
kapr na talíři.      zdraví a štěstí! 
    Ať se vám udělá 

  úsměv na tváři, 
nálada veselá 
ať se vám daří! 

 
 

. S úctou, Karel Dvořák starosta obce
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Adventní čas v obci Ruda 

 

Opět tu máme nejkrásnější období z celého roku, na které se těší nejen ti nejmenší, ale i ti velcí. Zahájení 

adventu máme již za sebou. Více se o něm dočtete níže v sekci „Co se u nás dělo“.  

Rádi bychom vás pozvali opět na procházku obcí, abyste mohli nasát vánoční atmosféru. Stejně jako 

v loňském roce se můžete projít a prohlédnout si betlémy, které jsou vystaveny a osvíceny v kapli sv. Jana 

Nepomuckého za Dvořišti a dále pak v okně knihovny kulturního domu 

Díky nasvícení je uvidíte i za tmy. V kulturním domě v okně 

knihovny můžete vidět první dva vyřezávané betlémy. Dále v prvním patře 

kulturního domu je na okně vystříhávaný betlém od místní základní školy. 

Můžete pokračovat Dvořišti a dojdete ke kapli sv. Jana Nepomuckého, 

v které jsme vystavili další betlém. Pokračujte pak dále podél silnice kolem 

nasvícené školy a zastávky až před kostel, kde u chodníku stojí tradiční 

betlém. Ten je vystavovaný na stejném místě už desítky let. My velcí si ho 

pamatujeme už z dob, kdy jsme byli ještě malí. Procházku můžete zakončit 

opět na návsi u velkého adventního věnce, na kterém zájemci zapalují každý 

den svíčky. I vy, co jste se ještě se nestihli zapojit do zapalování, se můžete také zúčastnit. Přihlašujte se na 

facebookové skupině Sousedská skupina, kde jsou popsána i pravidla, a rezervujte si svůj termín. Svíčky bývají 

připravené pod věncem. Podle zájmu bychom zapalovali až do Tří králů. Při procházení obcí můžete vidět spoustu 

jiných krásných nasvícených stromků a výzdob. Stojí to za to. 

Kdo má rád sport, ten se může přidat k veřejnému bruslení 26. prosince ve Velké Bíteši. Nebo se můžete 

zúčastnit turnaje ve stolním tenise pro děti i dospělé. Bude se hrát na třech nových stolech. 

SLOVO HEJTMANA 

 

Martin Kukla: Kraj Vysočina má schválený rozpočet. Budeme stavět, opravovat a modernizovat 

 

ČÍSLO MĚSÍCE: 21,9 miliard. Tohle vysoké číslo jsou peníze, které má Kraj Vysočina schválené na 

výdajové straně rozpočtu pro rok 2025. Nejvyšší částkou kraj tradičně podpoří kapitolu školství, její podstatnou 

část představují přímé výdaje ve školství, tedy peníze, které stát posílá školám prostřednictvím krajského úřadu 

na platy zaměstnanců ve školství, pro rok 2025 ve výši 9,5 miliardy korun. Druhou největší kapitolou v rozpočtu 

na rok 2025, s výdaji více než 4,4 miliardy korun, je doprava. Z ní budou financovány nejen objednané regionální 

spoje autobusů a vlaků v celkové výši 1,5 miliardy korun, ale také klíčové dopravní stavby. A spojů bude více! 

Ještě před schvalováním rozpočtu byla právě kapitola dopravy zásadně posílena, a to o 368 miliónů korun. Tyto 

peníze budou směřovat do dalšího zkvalitnění silnic II. a III. tříd. Jde o peníze, které kraj v minulosti dostával ze 

státního rozpočtu. Pro rok 2025 však státní rozpočet respektive Státní fond dopravní infrastruktury s těmito 

prostředky nepočítá. Vláda je krajům a lidem prostě vzala. A my je lidem vracíme. Na modernizaci silniční sítě 

a projektování nových staveb půjde z krajského rozpočtu a prostřednictvím EU fondů příští rok minimálně 1,45 

miliardy korun. 

   

Výběr největších dopravních staveb Kraje Vysočina v roce 2025: 

II/353 D1 – Rytířsko – Jamné, 1. stavba 

II/152 Hrotovice – Dukovany, 2. stavba 

II/602 Jihlava – JV obchvat, východní část 

II/405 Brtnice – obchvat 

II/128 Pacov – Lukavec, 1. stavba 

II/354 Petrovice – Hlinné 

II/357 Dalečín – Unčín, 1. etapa 

II/351 Chotěboř – Česká Bělá 

  

Významné posílení je na kapitole Nemovitý majetek, kde jsou pro rok 2025 rozpočtovány finanční 

prostředky v celkové výši 1,8 miliardy korun (nárůst oproti roku 2024 o 600 mil. Kč). Dalších 1,2 miliardy korun 

jsou pak prostředky, které jsou alokovány na kapitole Evropské projekty. Spolu s prostředky z Evropské unie se 
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tak v roce 2025 budou realizovat pod hlavičkou Kraje Vysočina projekty za více než 2 miliardy korun. 

Prostředky na těchto dvou kapitolách umožní stavět či modernizovat desítky budov v oblasti školství, 

zdravotnictví, kultury či sociálních věcí. Evropské zdroje dále pomohou s výstavbou transformovaného bydlení, 

ale i s energetickými projekty, realizací výjezdových stanovišť pro záchrannou službu nebo dostavbou škol pro 

potřeby rozšíření výuky.  

Za zcela zásadní považuji projekt Pavilonu rehabilitační, následné a geriatrické péče a parkovacího domu 

pro krajskou Nemocnici Jihlava. V příštím roce proinvestujeme zhruba 300 miliónů, zbytek v dalších dvou letech. 

Celkem jde o projekt za rozpočtované více než 2 miliardy korun. Ještě do konce roku vyhlásíme veřejnou zakázku 

na dodavatele.  

 

Výběr důležitých staveb Kraje Vysočina v roce 2025: 

Nemocnice Jihlava – Pavilon rehabilitační, následné a geriatrické péče a parkovací dům 

Nemocnice Nové Město na Moravě – Rekonstrukce pavilonu gynekologie a novostavba Pavilonu dialýzy 

Domov ve Věži – komunitní bydlení 

Nemocnice Pelhřimov – rekonstrukce prádelny a rekonstrukce stravovacího provozu 

Výstavba výjezdové základy ZZS Kraje Vysočina Velké Meziříčí, Humpolec a Bystřice nad Pernštejnem 

GOB a SŠ Telč – celková revitalizace areálu 

Gymnázium Žďár nad Sázavou – přírodovědecké víceúčelové centrum 

  

Objemově významná je i kapitola sociálních věcí. Kraj příští rok mezi jednotlivé poskytovatele sociálních 

služeb rozdělí 1,4 miliardy korun. Více peněz pošleme dobrovolným i profesionálním hasičům. V jejich případě 

stoupne podpora z původních šesti na devět miliónů korun. Profesionálové je využijí na nákup a rozšíření 

techniky, která je používána při mimořádných událostech, tak jako tomu bylo při letošní podzimní povodni. A 

ještě krátce k Fondu Vysočiny. Nabídneme celkem 35 programů, mezi žadatele rozdělíme 414,75 miliónů korun, 

tedy o více než 52 milióny více než loni.  

  

Věřím, že takto sestavený krajský rozpočet bude mít příznivý dopad do všech veřejných služeb, které 

zajišťuje Kraj Vysočina a příznivě ovlivní kvalitu života v regionu a pomůže i městům a obcím. Mimochodem o 

tom, jak se vám na Vysočině žije, chci vědět víc. Proto přijedu i k vám. V listopadu a v prosinci jsem navštívil 

Třebíč, Havlíčkův Brod, Jihlavu, Žďár nad Sázavou, Počátky, Okříšky, Jemnici a Brzkov. Napište mi, co bych 

měl vidět, co podpořit a kde pomoci. Jsem váš hejtman a pracuji pro vás.  

  

Martin Kukla, hejtman Kraje Vysočina 

 

SDÍLEJTE S PROJEKTANTY VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNICE SVÉ POCITY 
 

Vážení spoluobčané, 

Správa železnic nás oslovila a požádala o spolupráci na přípravě vysokorychlostní tratě (VRT) 

v úseku ze Světlé nad Sázavou přes Jihlavu do Velké Bíteše pod názvem VRT Vysočina II. Úsek je součástí 

VRT Praha – Brno – Ostrava. Pomocí tzv. pocitové mapy můžeme ovlivnit technické zpracování, které se 

dotýká našeho okolí.  

Řekněme, na co nemají projektanti VRT Vysočina II zapomenout. Naše názory a poznatky projektanti 

využijí při podrobném projektování. Naše okolí známe nejlépe my. Do pocitové mapy můžeme zakreslit místa, 

která v našem okolí máme rádi nebo která by zasloužila zlepšit, případně jim něco chybí. S našimi podněty 

boudou projektanti a krajináři dále pracovat, aby VRT co nejcitlivěji zasadili do krajiny Vysočiny.  

Vložení názoru je jednoduché a nezabere vám mnoho času, samozřejmě i zcela anonymní. Využít můžete 

počítač i chytrý telefon. Mapa je pro vás otevřena do 4. února.  

Pocitovou mapu naleznete pod odkazem: www.pocitovemapy.cz/vrt-vysocina-2/   

 Více informací o celém projektu naleznete na:   

vrtky.cz   

Konkrétní informace o tomto úseku:  

vrtky.cz/vysocina-2  

  

Správa železnic vám předem děkuje za vyplnění.  

https://www.pocitovemapy.cz/vrt-vysocina-2/
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU RUDA 

 

1) STAVBA SPLAŠKOVÉ KANALIZACE A ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD - HARMONOGRAM 

Zveřejňujeme harmonogram stavby kanalizace v obci Ruda na první 3 měsíce, které jsme obdrželi od 

firmy Aquasys. Zatím se v listopadu pod obcí dělala základová deska na stavbu budovy čistírny. Níže v tabulce 

a obrázku vidíte, že od února se začne kopat kolem hřiště. Stavební práce budou pokračovat postupně. Prosíme 

o spolupráci a dle výkopových prací si pak včas přeparkujte svoje vozidla, abyste s nimi mohli odjet nebo 

nepřekáželi stavebním pracím. 

 
 

 
S každou změnou v harmonogramu a její aktualizací budete seznamováni na webových stránkách obce 

nebo prostřednictvím rozhlasu.  

 

2) NAVÝŠENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU ZA ODPADY 

 

Z důvodu zvýšení celkových nákladů na odpadové hospodářství se Zastupitelstvo Obce Ruda rozhodlo na 

svém zasedání dne 17.10.2024 zvýšit místní poplatek o 50,- Kč na částku 700,- Kč za poplatníka (osoba 
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přihlášená k trvalému pobytu nebo vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 

rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba). 

Zastupitelstvo vycházelo ze sledovaného období - září 2023 až srpen 2024: 

- Celkové náklady - 643.420,64 Kč 

o Za svoz komunálního odpadu – 279.958,41 Kč (do 31.12.2023 na skládku, od 1.1.2024 do 

spalovny v Brně) 

o Za svoz tříděného odpadu – 218.135,05 Kč 

o Za svoz bioodpadu – 44.120,63 Kč 

o Za svoz objemného odpadu – 67.785,94 Kč 

o Za svoz použitého oleje – 1.815,00 Kč 

o Za svoz nebezpečného odpadu 31.505,61 Kč 

- Celkové příjmy – 416.684,00 Kč 

o Místní poplatek – 265.375,00 Kč 

o Kontejner u hřbitova – 640,00 Kč 

o Odměna za třídění od společnosti EKO-KOM – 150.669,00 Kč 

Rozpočítané celkové výdaje na 1 poplatníka jsou 1.371,90 Kč. 

Rozdíl mezi náklady a příjmy doplatila obec ze svého rozpočtu, a to ve výši 226.734,64 Kč (tj.35,2 % 

z celkových nákladů). 

 

Pro srovnání uvádíme náklady za kalendářní rok 2023: 

- Celkové náklady – 577.627,00 Kč 

- Celkové příjmy – 402.171,50 Kč (místní poplatek – 252.127,00 Kč, kontejner u hřbitova – 1.140,00 Kč, 

odměna za třídění od společnosti EKO-KOM – 148.904,50 Kč) 

- Obec doplatila rozdíl z rozpočtu v 2023 částku 175.455,50 Kč (30,4 % z celk. nákladů) 

- Rozpočítané celkové výdaje na 1 poplatníka byly 1.277,90 Kč. 

Z výše uvedených faktů a čísel vidíme, jak nám rostou náklady na odpadové hospodářství každým rokem. 

Zatím se zastupitelstvo rozhodlo zvýšit místní poplatek jen o 50 Kč, což nám zvýší příjmy ale jen o cca 25.000,- 

Kč, které nám nepokryjí ani každoroční zdražení cen Technických služeb Velké Meziříčí a.s. 

Možným řešením, jak zastavit narůst výdajů, je například změnit četnost vývozů popelnic, a to 1x za 

14 dní po celý rok, jak již učinily některé obce v okolí (např. Ořechov, Vídeň nebo Březejc) od následujícího 

roku 2025. Tento model by měl obyvatele donutit více třídit, jak nás k tomu nutí i znění zákona o odpadech, 

kdy každým rokem se o 10 kg na poplatníka snižuje množství komunálního odpadu, který by měl maximálně 

vyprodukovat. 

 

Místní poplatek za psy zůstává ve stejné výši jako v roce 2024. 

 

Vybírání místního poplatku za odpadové hospodářství a místního poplatku za psy bude probíhat jako 

obvykle – v průběhu měsíce ledna. Dle obecně závazné vyhlášky musíte uhradit místní poplatky jako občané 

s trvalým pobytem do 31. ledna daného roku, vlastníci nemovitostí sloužících k rekreaci musí zaplatit do 31. 

srpna daného roku. 

Vybírání poplatků bude probíhat stejně jako v předchozích letech. Občané jsou rozděleni podle čísel 

popisných a pro jednotlivá čísla popisná jsou pak určeny termíny. Žádáme vás tedy, abyste přišli zaplatit místní 

poplatek na obecní úřad v těchto termínech: 

 

Čísla popisná Termín Časové rozmezí 

1 – 40 čtvrtek 9. ledna 16:00 – 17:00 

41 – 80 čtvrtek 9. ledna 17:00 – 18:00 

81 – 110 čtvrtek 16. ledna 16:00 – 17:00 

111 – 140 čtvrtek 16. ledna 17:00 – 18:00 

141 - 173 čtvrtek 23. ledna 16:00 – 17:00 

Lhotka čtvrtek 23. ledna 17:00 – 18:00 
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Místní poplatky pro rok 2025: 

 

- odpady: 700,- Kč za občana 

700,- Kč za nemovitost sloužící k rekreaci (chata, chalupa) 

- psi:   100,- Kč za 1. psa 

150,- Kč za 2. a dalšího psa 

 

Předem děkujeme za spolupráci a pochopení.  

 

3) DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ – ROZVOJOVÝ PLÁN OBCE RUDA 

 

Děkujeme občanům za zapojení se do dotazníkového šetření a za odevzdání hlasovacích lístků. Výsledky 

teď zpracováváme a seznámíme vás s nimi v dalším čísle zpravodaje. 

 

4) PLÁNY NA ROK 2024 

 

 Ve čtvrtek 5.12.20204 schválilo zastupitelstvo rozpočet obce na rok 2025. A co nás v příštím roce čeká? 

Hlavní akcí je stavba splaškové kanalizace a čistírny odpadních vod, o kterém píšeme výše. Se stavbou kanalizace 

je spojená i rekonstrukce vodovodu na „Horňáku“ (od fary po transformátor pod Ševčíkovými). Tato 

rekonstrukce se dělá přes Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko, jehož jsme členem. Vymění se také kamenná 

hrázděná kanalizace za novou v úseku od „Výletiště – tancák“ po dům čp. 13 (Dohnalovi)“. Dále se bude ke 

kanalizaci přikládat chránička na optický kabel, a to po celé obci. 

 Uspěli jsme v druhé polovině letošního roku se žádostí o dotace na pořízení požárního přívěsu se 

stříkačkou. Výběrové řízení a pořízení bude v roce 2025. 

 Dále získáme v příštím roce stavební povolení na stezku mezi Rudou a Křeptovem a budeme čekat na 

výzvu ze Státního fondu dopravní infrastruktury, do které bychom příští rok podali žádost o dotaci na realizaci. 

Podle vypsaných podmínek bychom akci provedli pravděpodobně v roce 2026. 

 V příštím roce bude obci předána (darována) i hala na komunální techniku, která je pro obec postavena 

na začátku nové průmyslové zóny za „Holíkovou stodolou“. 

 Mělo by být vydané také stavební povolení na nový rybník ve „Stráních“. Uvidíme, kolik peněz dostane 

Státní pozemkový úřad (SPÚ) ze státního rozpočtu. SPÚ bude tuto stavbu financovat a je šance, že rybník se 

začne stavět už v roce 2025. Také budeme čekat, zda konečně SPÚ vybere naši žádost, která je naší obcí podána 

už od roku 2022, na projekt cesty v rámci pozemkových úprav v k.ú. Ruda u Velkého Meziříčí, a to kolem 

„Velkého rybníku“ na hranici našeho katastru s katastrem Záblatí. Tuto akci by platil opět SPÚ. 

 Z důvodu velké finanční zátěže, kterou přináší stavba splaškové kanalizace a čistírny odpadních vod, se 

do dalších akcí nepouštíme, abychom si nemuseli na dofinancování stavby půjčovat větší částku, než dostaneme 

mimo dotaci jako půjčku 1,075 mil. Kč s výhodným 1 % úrokem ze Státního fondu životního prostředí. Chceme 

našetřit co nejvíce peněz na opravu místních komunikací po stavbě splaškové kanalizace. O financování stavby 

kanalizace a ČOV jsme psali v minulém zpravodaji. 

 

 

ZPRÁVIČKY ZNAŠÍ ŠKOLIČKY 

 

Vystoupení pro seniory 

Naše škola dostala jedinečnou příležitost uspořádat hudební 

vystoupení pro seniory v kulturním domě. Děti vystoupily v krásných 

krojích a svým zpěvem a tancem vytvořily neopakovatelnou atmosféru. Celý sál byl naplněn radostí a nostalgií, 

což na tvářích seniorů vykouzlilo úsměvy. Bylo nádherné sledovat, jak hudba a tanec dokázaly propojit generace.  

 

Policie ČR 

Každý rok se snažíme děti poučit a připravit na různé nástrahy, se kterými se mohou v životě setkat. Letos 

k nám do školy i do školky zavítala paní policistka ze Žďáru nad Sázavou, která si připravila zajímavou a poučnou 

přednášku. Všichni se zájmem poslouchali, kladly otázky a odnesli si spoustu užitečných informací, které jim 

mohou pomoci v běžném životě. Děti se také blíže dozvěděly o práci policie. Bylo to velmi přínosné setkání.  
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Canisterapie 

Na tento program jsme se všichni moc těšili. Pan Trojan k nám přijel se svým pejskem a předvedl nám, 

jak tato úžasná metoda pomáhá lidem. Děti byly nadšeny z ukázky, při které jsme se všichni dozvěděli mnoho 

zajímavostí o canisterapii a viděli jsme, jak důležitou roli může pes hrát při podpoře fyzického i duševního zdraví. 

Také dětem pověděl, co takový pes potřebuje, co by měl umět a jak se k němu správně chovat. Výklad byl 

zpestřen mnoha ukázkami se zapojením dětí. 

 

Výlet do Velkého Meziříčí 

Dne 7. 11. jsme se s dětmi z mateřské školy vydali autobusem na výlet do Velkého Meziříčí. Měli jsme 

domluvený program v Dóze - Bubnování s Jarys. Celý výlet byl pro děti pěkný zážitek. 

  

Výuka na ZŠ Oslavická 

V celé obci 21. 11. nešel proud, a tak mateřská škola byla v tento den uzavřena. Žáci ze školy se proto 

vydali na netradiční výuku do Velkého Meziříčí. Měli tak příležitost vyzkoušet si, jak to vypadá ve velké škole. 

Navštívili jsme tam bývalé žáky, kteří nám ochotně ukázali, jak se jim daří. Celý den jsme strávili v nových, 

moderně vybavených učebnách, které nám poskytly skvělé zázemí pro učení i cvičení. Velké nadšení nás čekalo 

v jídelně, kde jsme si pochutnali na výborném obědu. Přátelská atmosféra a skvělé jídlo byly příjemným 

zakončením našeho dne ve škole Oslavická. Děkujeme paní ředitelce Evě Bednářové za milé přijetí a skvělou 

organizaci. 

 

Oranžový den a stezka svatého Martina 

Začátkem listopadu jsme ve školce měli Oranžový den. Všichni jsme si oblékli něco oranžového a celý 

den si užili soutěžení a Dýňovou stezku v přírodě. Za splnění všech úkolů na děti ve školce čekalo překvapení v 

podobě malé odměny a časopisu. Dne 11. 11. jsme marně vyhlíželi příjezd svatého Martina se sněhovou nadílkou. 

Sněhu jsme se sice nedočkali, ale i tak jsme si tento den užili pomocí venkovní stezky s úkoly. 

 

Povídání o Zambii 

V listopadu si pro školáky i pro děti ze školky připravila paní učitelka Veronika Cahová zajímavou 

přednášku o Zambii. Povídání bylo velmi poutavé, plné fotografií a ukázek z její zajímavé cesty. 

 

Česká školní inspekce 

Naši školu nedávno navštívila Česká školní inspekce, která u nás pobývala tři dny. Inspektoři kontrolovali 

vzdělávání ve školce i ve škole, stejně jako kvalitu školní jídelny. Měli jsme obrovskou radost, že jejich hodnocení 

bylo pozitivní a že nám inspekce nic nevytkla. Tato zpětná vazba nás velmi motivuje a potvrzuje, že práce našich 

učitelek je na vysoké úrovni. Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě a úspěchu této inspekce! 

 

Advent 

Adventní čas jsme jako každoročně zahájili vystoupením našich dětí při rozsvěcování vánočních stromů 

v Rudě a v Jabloňově.  

Každý rok máme speciální adventní kalendář, jehož úkoly a přání vymýšlí žáci. Každý den se těšíme, co 

nás čeká. Nepřekvapilo nás přání typu: dnes nejsou úkoly, dnes jsou tři hodiny tělocviku nebo dnes odpadá 

poslední hodina. Jednou jsme našli přání, že jedeme na výlet a asi nejsrandovnější bylo přání, že paní učitelky a 

pan starosta zahrají pohádku O Smolíčkovi. Pan starosta hrál samozřejmě Smolíčka, učitelky jezinky. A víte, kdo 

byl jelen? No přece naše paní kuchařka. Chci jí poděkovat a vyjádřit obdiv, protože nás opravdu překvapila svou 

kondičkou. Nesla pana starostu přes hory a lesy a to vše s úsměvem na tváři. Bylo to opravdu obdivuhodné!! 

 

Realizujeme mnoho projektů a akcí. Pokud se chcete podívat, co všechno jsme zažili ve školce i ve škole, 

navštivte naše stránky a podívejte se do fotogalerie. Určitě to stojí za to. www.skola-ruda.cz  

 

Přejeme vám krásné vánoční svátky a užijte si společné chvíle s lidmi, které máte rádi.  

 

       Mgr. Jana Součková, ředitelka ZŠ a MŠ Ruda, p.o.   

 

http://www.skola-ruda.cz/
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Co se u nás bude konat 
 

Datum Název akce 

Čtvrtek 26. prosince VÁNOČNÍ BRUSLENÍ (zimní stadion ve Velké 

Bíteši) 

• hokejové utkání – 15:00 – 16:00 hod. 

• veřejné bruslení - 16:00 – 17:00 hod. 

 

Hokejisté mají být na stadionu už půl hodiny před 

začátkem, tzn. v 14:30 hod. 

Neděle 29. prosince Turnaj ve stolním tenise 

• od 14:00 na velkém sále KD Ruda 

Neděle 5. ledna Tříkrálová sbírka 

Sobota 15. února Masopustní průvod po obci  

• Začátek v 11:00 hodin u kulturního domu. 

• Hrát bude dechová kapela Muzikanti Ladislava 

Prudíka 

• Zveme tímto obyvatele k hojné účasti v maskách do 

průvodu 

Sobota 29. března Ostatková merenda  

• Hraje kapela FLAŠINET 

• Začátek ve 20:00 hod. 

Únor – březen 

TERMÍN BUDE UPŘESNĚN 

Dětský karneval  

• Začátek ve 14:00 hod. ve velkém sále kulturního 

domu 

• Děti v maskách čeká bohatá tombola, soutěže. 
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CO SE U NÁS DĚLO 
 

Jako každý rok byl podzim nabitý akcemi. V říjnu jsme začali Poděkováním za Zlaté kolo Vysočiny, 

kdy si mohli za odměnu pořadatelé a sponzoři v klidu posedět a pobavit se.  

Po delší době jsme uspořádali Setkání seniorů a potěšil nás jejich velmi kladný ohlas. Strávili úterní 

odpoledne a večer v kulturním domě a mohli shlédnout i kulturní program připravený jen pro ně. Děkujeme tímto 

ještě jednou panu Jaroslavovi Drápelovi za vystoupení s heligonkou, při kterém si přítomní mohli zazpívat známé 

české lidové písničky, a základní škole za krásné taneční vystoupení v krojích. Setkání končilo v pozdních 

večerních hodinách a spokojení senioři si odnášeli jako vzpomínku na tento den společnou fotografii. 

 

 
 

Začátkem listopadu proběhl Večer rozsvícených dýní. A potěšil nás ještě větší počet zapojených než 

v loňském roce. Svá díla vystavilo 40 tvůrců včetně školy a školky. Nápady se to opět jen hemžilo.  

Den po „dýních“ jste mohli navštívit divadelní představení Smíšené dvouhry, které nám zahrál 

Ochotnický spolek Včelinec Zhoř.  

V listopadu se opět uspořádala i Drakiáda, kdy pro malé účastníky byla připravena sladká odměna, a 

večer po Drakiádě následovalo zapálení „Podzimní čarodějnice“. 

V polovině listopadu pak opět myslivci připravili Poslední leč, na které vám zahrála kapela Pikardi a 

připravena byla i bohatá tombola a výborná jídla ze zvěřiny. 

V pátek před 1. adventní nedělí jsme pak společně zahájili adventní období u nás v Rudě. Jako pokaždé 

na vás již čekal rozsvícený stromek. Programem vás letos provázel místostarosta. Informace o charitativní sbírce 

pro Domácí hospic Vysočina, o.p.s. sdělila přítomným zástupkyně žen, které tuto charitativní sbírku formou 

prodeje výrobků připravily. Během programu i po skončení lidé přispívali na charitativní sbírku, do které se 

celkem vybralo rekordních 15.203,- Kč (fotografie – ústřižek potvrzující odeslání peněz na účet Domácího 

hospice Vysočina o.p.s.).   
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Všechny přítomné opět potěšilo nápadité kulturní pásmo, se kterým vystoupili děti 

a žáci z naší Základní školy a mateřské školy Ruda, p.o.. Letos nás překvapili v přestrojení 

za sněhuláky. Děti mohly vhodit svá přání do Ježíškovy poštovní schránky. Následovalo 

tradiční recitování a zpívání malých dobrovolníků, kterým byl odměnou balíček s ovocem. 

A na závěr krásného večera nesměly chybět oblíbené prskavky.  

Na všechny přítomné čekalo tradiční občerstvení – velmi chutné vánoční cukroví, 

svařák a čaj. Besedovalo se ještě dlouho. Každý si užíval tu přicházející sváteční 

atmosféru. 

 

Informace a vzkaz od pořadatelek charitativní sbírky: 

„Ženy, které zorganizovaly letošní charitativní sbírku při příležitosti zahájení 

adventu v Obci Ruda, která opakovaně směřovala pro organizaci Domácí hospic 

Vysočina, o.p.s., tímto velice děkují Všem dárcům za příspěvek, neboť letos se podařila vybrat ještě vyšší částka 

než loni. Bylo to 15 203,- Kč. Je to velká radost.  

Ženy Vám ještě jednou přejí krásné, pohodové, ničím a nikým nerušené Vánoce.“ Kateřina Baráková 

 

První prosincový víkend pak začal obcházet děti svatý Mikuláš s andělem a čerty. Nejdříve zavítal do 

Rudy v pátek 6. prosince a obešel s partou čertů celou ves. Těm hodným za pěknou básničku či písničku rozdával 

anděl balíček plný sladkostí a ovoce. Čerti samozřejmě nezapomínali dávat metličku rodičům zlobivějších dětí. 

To proto, aby děti věděly, že se musí poslouchat. V sobotu 7. prosince pak přijel svatý Mikuláš na koni do Lhotky. 

Doprovázeli ho krásní andělé a strašidelní čerti, jak můžete vidět v koláži na poslední straně zpravodaje. 

A teď se už můžeme těšit na Vánoce. Ti, kteří se rádi hýbají a ani o svátcích nelenoší, se mohou zúčastnit 

na Štěpána veřejného bruslení a hokeje. O tom se více dozvíte na webových stránkách obce. Anebo si v neděli 

29. prosince si mohou zahrát na turnaji ve stolním tenise, který je určen pro děti i dospělé. 

 

Jednotlivé fotogalerie z akcí můžete shlédnout na obecní webových stránkách 

https://www.obecruda.eu/fotogalerie nebo https://eu.zonerama.com/ObecRuda/1347817. 

 

OKÉNKO VETERINÁŘE 

 

PAMLSKY PSŮM ANO ČI NE?  
 

Každý majitel pejska by se měl maximálně snažit, aby ho jeho zvíře poslouchalo. Říkám snažit, protože 

to nemusí být někdy jednoduché. Doma může pejsek poslouchat jako hodinky, ale vyjdete na ulici a vše je 

jinak. Je to otázkou učení a vzdělávání majitelů, jak svého svěřence motivovat k poslušnosti. 

Pamlsky používáme jako doplněk stravy u psů ve výcviku, můžeme jimi zabavit zvíře, když nejsme 

doma, dále existují pamlsky zdravotní, např. k čištění zubů. Pokud začínáme cvičit štěně, jsou chutné odměny 

nepostradatelným pomocníkem. Pozitivně motivují zvíře ke splnění našeho povelu. Velikost pamlsku musí 

být úměrná plemeni (např. u velkých plemen používáme kousky velikosti 1x1cm). Dobrým pomocníkem je 

tzv. pamlskovník – je to vak, který máme za pasem a jsme schopni po správně vykonaném cviku odměnu 

rychle vytáhnout (jde o vteřiny, aby si zvíře spojilo daný cvik s odměnou). 

A jaký pamlsek použít? Záleží na preferenci zvířete, musí být chutný, voňavý a v průběhu výcviku je 

střídáme. Nepoužíváme granule, psi mají po nich žízeň. Ideální pamlsek musí pes co nejrychleji spolknout, 

aby ho přežvykování nerušilo při splňování daného povelu. 

Dnes se dá vybrat z řady komerčních pamlsků – od piškotů pro psy po masové či rybí speciality. Doma 

uvařené vepřové srdce nebo ledvinky nakrájené na kostky jsou pro většinu psů neodolatelnou odměnou. 

Pokud se zvířeti nemůžeme věnovat a chceme ho zabavit, lze podat větší pamlsek ve formě sušených 

hovězích či vepřových produktů (ušní chrupavky, spárky, kopyta). Kosti lze podat nejlépe syrové, a to jen 

vepřové nebo hovězí. Drůbeží nebo králičí kosti se štípou a mohou způsobit psovi nemalé problémy. Pamlsky 

mohou sloužit i k hygieně dutiny ústní. Samozřejmě, že klasické mechanické čištění kartáčkem to nenahradí, 

ale tvorba slin při kousání tvrdé odměny omývá dásně i zuby a po krmení to může mít pozitivní účinek. Dobrý 

efekt na zuby mají komerční pamlsky s obsahem mořské řasy. 

https://www.obecruda.eu/fotogalerie
https://eu.zonerama.com/ObecRuda/1347817


 11 

Je třeba si uvědomit, že pamlsky zvyšují našim pejskům 

energetický příjem, proto při potížích s nadváhou musíme úměrně 

snížit základní krmnou dávku. 

Jsem jednoznačně pro používání kvalitních pamlsků pro 

posílení vazby mezi majiteli a pejsky. S pokročilým výcvikem 

odměny samozřejmě omezujeme až jsme schopni je úplně odbourat a 

nahradit je odměnou slovní nebo například hračkou. 

 

Přijďte si vybrat odměny pro Vaše pejsky do prodejny, kde s 

Vámi ráda proberu i otázky ohledně výchovy a výcviku. Těším se na 

Vás. 

 

MVDr. Šárka Dresslerová 

tel.728531052 

veterinární služby, prodej krmiv 

Tasov 130 

Otevírací doba o vánočních svátcích: 

23.12. PO otevřeno 17-19hod 

24.-26.12. zavřeno 

27.12. PÁ otevřeno 15-17hod 

28.12. zavřeno 

30.12. PO otevřeno 17-19hod 

31.12. ÚT zavřeno 

2.1. ČT otevřeno 15-17hod  

 

VÝPISY USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE RUDA 
 

Výpisy usnesení ze zasedání zastupitelstva obce Ruda konaného dne 17.10.2024 v 19.00 hodin v Kulturním domě 

v Rudě 

 

Zastupitelstvo obce: 

• schválilo: 

- ověřovateli zápisu Petra Cahu a Zdeňka Pelánka a zapisovatelem zasedání Zdeňku Švandovou, 

- program zasedání jako celek 

Program: 
1. Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) a zapisovatele. 

2. Schválení programu zasedání. 

3. Projekt "RUDA KANALIZACE A ČOV" - schválení smlouvy s čj. "SFZP 365864/2024" mezi Obcí Ruda a 

SFŽP. 

4. Aktualizovaná cenová nabídka na položení chrániček pro optické kabely v rámci stavby projektu "RUDA 

KANALIZACE A ČOV". 

5. Návrh na uzavření smlouvy o věcném břemeni č.: 014330072830/001-YPM – mezi Obcí Ruda a EG.D, a.s. 

6. Projednání výše místního poplatku za systém odpadového hospodářství na rok 2025, nová obecní závazná 

vyhláška o místním poplatku za systém odpadového hospodářství. 

7. Zpráva kontrolního výboru č. 2/2024. 

8. Zpráva finančního výboru č. 2/2024 a 3/2024. 

9. Rozpočtové opatření č. 5/2024. 

10. Rozpočtové opatření č. 6/2024. 

 

- Smlouvu č. 1240700099 o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí České republiky 

mezi Státním fondem životního prostředí České republiky a Obcí Ruda, 
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- Smlouvu o věcném břemeni č.: 014330072830/001-YPM – mezi Obcí Ruda a EG.D, a.s. – stavba: „Ruda, 

úprNNk, p.č. 143, Musilová“, 

- Obecně závaznou vyhlášku obce o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, 

- rozpočtové opatření č. 6/2024, 

 

• bere na vědomí: 

 

- zprávu kontrolního výboru č. 2/2024, 

- zprávy finančního výboru č. 2/2024 a 3/2024, 

 

• bylo seznámeno: 

 

- s aktualizovanou cenovou nabídkou od firmy PETNet s.r.o., FTTH provider, Petráveč 54, 594 01 Velké 

Meziříčí, zastoupená Bc. Jiřím Kratochvílem, na pokládku chrániček a mikrotrubiček při výstavbě 

kanalizace pro budoucí optickou síť v obci Ruda, 

- s rozpočtovým opatřením č. 5/2024. 

 

Výpisy usnesení ze zasedání zastupitelstva obce Ruda konaného dne 5.12.2024 v 18.00 hodin v Kulturním domě 

v Rudě 

 

Zastupitelstvo obce: 

• schválilo: 

- ověřovateli zápisu Zdeňka Pelánka a Petra Cahu a zapisovatelem Zdeňku Švandovou, 

- program zasedání jako celek 

Program: 

 

 

- finanční dar na činnost Domácího hospice, o.p.s., Vratislavovo náměstí 115, 592 31 Nové Město na 

Moravě, na rok 2025 ve výši 10.000,- Kč, 

- Dodatek č.17 ke Smlouvě o jiných pracech a výkonech č.1/TKO/2009 se společností Technické služby 

VM s.r.o., Karlov 1398/54, 594 01 Velké Meziříčí, 

- Dodatek ke smlouvě o nájmu a provozování plynárenského zařízení č. 1000000438/3000003696  – mezi 

Obcí Ruda a GasNet, s.r.o. 

- rozpočet Obce Ruda na rok 2025, 

- střednědobý výhled rozpočtu Obce Ruda na rok 2027, 

1. Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) a zapisovatele. 

2. Schválení programu zasedání. 

3. Žádost o finanční dar na činnost Domácího hospice Vysočina na rok 2025. 

4. Dodatek č. 17 Smlouvy o jiných pracech a výkonech č. 1/TKO/2009 – Technické služby 

VM s.r.o., Velké Meziříčí.. 

5. Dodatek ke smlouvě o nájmu a provozování plynárenského zařízení č. 

1000000438/3000003696 s e společností GasNet, s.r.o.. 

6. Schválení rozpočtu Obce Ruda na rok 2025. 

7. Schválení střednědobého výhledu rozpočtu Obce Ruda na rok 2027. 

8. Schválení rozpočtu ZŠ a MŠ Ruda, p.o., na rok 2025. 

9. Schválení střednědobého výhledu rozpočtu ZŠ a MŠ Ruda, p.o., na roky 2026-2027. 

10. Inventarizace majetku Obce Ruda za rok 2024. 

11. Smlouva o zřízení věcného břemene č.: NM-014330093290/002-YPM – 

„Ruda,sm.NNk,p.č.2726/3,Reater“. 

12. Dodatek č.1 ke smlouvě o uzavření budoucí smlouvy darovací ze dne 4.5.2022 mezi Obcí 

Ruda a společností REATER CZ a.s.. 
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- rozpočet Základní školy a mateřské školy Ruda, p.o., Ruda 58, 594 01 Velké Meziříčí, na rok 2025 a 

rozpis závazných ukazatelů: celkový objem schválených rozpočtových prostředků pro rok 2025: 

630.000,- Kč, 

- střednědobý výhled Základní školy a mateřské školy Ruda, p.o., Ruda 58, 594 01 Velké Meziříčí, na roky 

2026–2027, 

- Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: NM-014330093290/002-YPM – 

„Ruda,sm.NNk,p.č.2726/3,Reater“ mezi Obcí Ruda a společností EG.D. a.s., 

- Dodatek č.1 ke smlouvě o uzavření budoucí smlouvy darovací ze dne 4.5.2022 mezi Obcí Ruda a 

společností REATER CZ a.s., 

 

• bylo seznámeno: 

 

- inventarizací majetku Obce Ruda za rok 2024 byl pověřen místostarosta Jan Žák. 

 

 

Vánoční zpravodaj pro vás připravili: Ing. Karel Dvořák, Mgr. Marcela Žáková, Mgr. Jana Součková, Petra 

Malinská 

Zpravodaje v barevném provedení najdete na webových stránkách Obce Ruda: www.obecruda.eu 

  

http://www.obecruda.eu/
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